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Det maa være mig tilladt at forudskikke 
nogle almindelige Bemærkninger angaaende 
hele denne Skat. Som det vil være ærede 
Medlemmer af Thinget bekjendt, har Folke- 
thinget en Gang for mange Aar siden, da 
Flertallet her i dette Thing var paa en anden 
Side, end det nu er, vedtaget et Lovforslag 
angaaende Bræudevinsbeskatiiiiig, som i alt 
Væsentligt, med Undtagelse af nysnævnte nye 
Forandring, faldt sammen med det nærvæ- 
rende, og dette Lovforslag blev forkastet af 
Landsthinget. Den Side af Folkethinget, til 
hvilken jeg hører, som nu har Flertal her i 
Folkethinget og har havt det i en Række Aar, 
har i alle disse Aar holdt paa, at vi ikke 
ville gaa til en saa stærk Forogelse af Bræn- 
deviusbeskat1iingen som Regjeringen. Vi vare 
den Gang villige til at gaa til 5 Skilling 
eller senere efter den nye Montforatidring til 
10 Øre pr. Pot Brændevin af 50 pro Eents 
Styrke, hvilket svarer til 20 Øre pr. Pot af 
100 pro Cents Styrke. Regjeringen har 
derimod bestandig holdt paa 25 Øre, og 
Landsthinget har støttet dem deri, idet det 
senere den ene Gang efter den anden har 
vedtaget og paa en stærkere Maade gjort det 
Forslag til sit, som det brogede, da det kom 
fra Folkethinget. Det er interessant at se, 
hvorledes Tiderne kunne stifte, og medens det 
ikke er mærkeligt, at Folkethingets Holdning 
har skiftet, eftersom den Side afFolkethinget, 
som den Gang blev overstemt, nu er i Fler- 
tal 홢- og dette holder naturligvis paa den 
Mening, det den Gang havde, det har ikke 
skiftet Mening 홢 saa har Landsthinget gjen- 
tagne Gange budt os Noget, som det den 
Gang vragede, da det kom fra dets egne 
Meningsfæller i Folkethinget. 

Den Forhoielse, som nu foreslaas, er en 
Forhøielse fra omtrent 16 Øre pr. Pot ren 
Alkohol til 25 Øre pr. Pot ren Alkohol. 
Det har Folkethinget bestandig modsat sig, 
eftersom vi anse det for iiretfærdigt at indføre 
nogen væsentlig Forhoielse i Beslutningen af 
Brændevin, naar denne Forhøielse vil bi 
drage til at fordyre Brændevinen for For- 
brugerne, uden at der derved opnaas nogen 
Indskrænkning i Brændevinsforbruget. Hvad 
enten man sætter Afgiften til 16 Øre, som 
den nu faktisk er, eller til 20 Øre, saaledes 
som Folkethinget tidligere har foreslaaet, eller 
til 25, soni Regjeringen har foreslaaet, vil 
der jo blive drukket lige meget Brændevin i 
Danmark. Det har ingen væsentlig Indfly- 
delse paa Brændevinsforbruget, om Afgiften 
blev sat op til det sidst nævnte Beløb, men 
det vil fordyre Brændevinen for hele den 
almindelige Klasse, som forbruger det, og 
Følgen vil altsaa blive den, at den almin- 
delige Klasse Forbrugere vil komme til at 

svareset betydelig storreBelob i Statsfkatter 
uden at faae noget videre Vederlag derfor. 
Der er to Veie at gaa, som jeg ogsaa tid- 
ligere har udtalt i denne Sag. Enten kan 
man stille sig paa det Standpunkt, som 
Folkethinget hidtil har stillet sig paa, og 
som jeg nylig har udviklet, nemlig at sige: 
vi ville ikke fordyre Brændevinen for de al- 
mindelige Forbrugere, Statskassen skal ikke 
søge sig en Indtægt ad den Bei, eller ogsaa 
kan man stille sig paa et helt andet Stand- 
punkt, nemlig at have for Nie at ville ind- 
skrænkeVrændevinsdrikningen, i det Hele taget 
Spiritusforbruget Men gjør man dette 
Sidste, er det aldeles unyttigt at indføre en 
saadan Forhoielse, som her er foreslaaet, da 
maatte man gaa til det Tre- eller Firedob- 
belte af det her Foreslaaede, da maatte man 
sætte 75 Øre eller 1 Kr. i Stedet for 25 
Øre. Saa vilde Følgen blive, at Spiritus- 
forbruget i Danmark blev indskrænket. J  
Forbindelse dermed maatte da selvfølgelig 
staa forskjellige andre Forholdsregler paa 
Beskattiiiigens Omraade, det vilde faae Jnd- 
flydelse paa adskillige Poster paa Toldtariffem 
det vilde fremdeles nodvendiggjore en Skat 
paa spiritusholdigt M, og da vilde man 
endnu mindre end hidtil kunne følge det for- 
feilede Grundlag, som Regjeringen og Lands- 
thinget bleve enige om for 3홢홢4 Aar siden 
med Hensyn til en «Ølfkatlov, hvorefter de 
vilde beskatte alt M, som overstiger 21l2pCt. 
Spiritusholdighed lige; men da maatte 
man, hvis man vilde være retfærdig, beskatte, 
hvad der oversteg et vist Maal af Spiritus- 
holdighed, i Forhold til Grundftyrken. Med 
andre Ord, man maatte i Lighed med, hvad 
Folkethinget for nogle Aar tilbage udtalte 
som Princip for en eventuel Ølfkatlov, sige: 
2 pCt. eller 21J2 pCt. af alt muligt Al i  
Danmark er frit, men af hvad der af alt 
Ol overstiger 2 pCt. eller 21x2 pCt. 홢홢홢 
hvilket Maal man nu vil sætte som afgifts- 
frit 홢홢홢 skal der svares saa og saa meget af 
hver Procent, hver 1J2 Procent eller hver M; 
Proeent Paa den Maade vil man komme til 
at ramme det baierske Øl efter dets Styrke 
og altsaa i Forhold til Spiritnsbeskatningem 
Tillige vilde man derved opnaa et andet 
Gode, nemlig at bidrage til, at bayersk Øl, 
som her i Landet er stærkere og mere spirix 
tnsholdigh og derfor mere fundhedsnedbry- 
vende, end bayersk Øl er i andre Lande, hvor 
det produceres og er Nationens almindelige 
Drik, her vilde blive produceret og nydt i 
ringere Maal. Jeg nævner dette i Forbi- 
gaaende som et iiodvendigt Supplement til 
en saadan Spiritusfkat Hvis man fulgte 
den sidst angivne Vei, vilde det ikke være 
muligt at beregne med nogen Sikkerhed den 


